
SBORNÍK

ZE ZÁVĚREČNÉ KONFERENCE



SBORNÍK 

ZE ZÁVĚREČNÉ KONFERENCE PROJEKTU

MENTORING OTEVÍRÁ DVEŘE

Registrační číslo: CZ.1.04/5.1.01/77.00012

konané dne 7. listopadu 2014 v hotelu Harmony Club v Ostravě



Obsah

Předmluva ....................................................................................................................................3

Představení projektu Mentoring otevírá dveře................................................................5

 Ing. Hana Matoušková ........................................................................................................5

Metodika komplexního programu mentoringu ...............................................................7

 PhDr. Ing. Hana Danihelková ...........................................................................................7

Diamanty – úspěšný příběh z Finska.................................................................................11

 Ritva Nyberg ..........................................................................................................................11

Mentoring v Litvě – příklady z činnosti Social Innovation Fund ........................... 13

 Anželika Šliačkiene ............................................................................................................ 13

Individuální profesní mentoring ........................................................................................ 16

 Ing. Jana Mecnerová .......................................................................................................... 16

Hodnota sebe sama ................................................................................................................. 18

 Ing. Michaela Holišová ..................................................................................................... 18

Závěry Studie Aktivní politiky zaměstnanosti ..............................................................23

 PhDr. Ing. Hana Danihelková .........................................................................................23

Závěry kulatých stolů a diskuse z konference ...............................................................28

 PhDr. Ing. Hana Danihelková, Ing. Hana Matoušková ..........................................28

Realizátoři projektu ................................................................................................................. 32

2

Obsah



Předmluva 

Vážené čtenářky a vážení čtenáři,
otevíráte sborník obsahující příspěvky, které zazněly na meziná-

rodní závěrečné konferenci projektu MENTORING OTEVÍRÁ DVEŘE 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost, registrační číslo: 
CZ.1.04/5.1.01/77.00012. Tématem konference byla prezentace výsledků 
a přínosů projektu, jež vám v přehledné podobě přináší tento sborník.

Konference se konala dne 7. listopadu 2014 v Kongresovém sále hotelu 
Harmony Club v Ostravě, organizátory byli oba čeští partneři projektu: 

· ATHENA – Společnosti pro vzdělávání a rozvoj žen (koordinátor)
· Centrum mentoringu, o.p.s.

Konference se s aktivním vystoupením zúčastnily zástupkyně obou za-
hraničních partnerů:

· Sabini Consulting (Finsko)
· Social Innovation Fund (Litva)

Projekt Mentoring otevírá dveře se věnoval problematice zaměstnatel-
nosti žen starších 50 let na českém trhu práce, možnostem, jak této znevý-
hodněné skupině pomoci a jak zlepšit její šance na trhu práce trvale uspět. 
Z dlouholeté spolupráce společnosti ATHENA s partnery z mnoha evrop-
ských zemí se nabízela možnost využít některých metod, jež ještě nejsou 
v České republice rozšířené nebo ještě nejsou systematicky využívané pro 
zvýšení zaměstnatelnosti žen. Finsko a Litva, jsou země, kde již několik let 
úspěšně a účinně používají k tomuto účelu metodu, zvanou mentoring. 

Zahraniční partneři sdíleli zkušenosti s použitím mentoringu v práci 
s nezaměstnanými ženami a čeští partneři toto know-how přenesli do Česka 
a upravili pro podmínky na českém trhu práce. Obě české organizace přispěly 
i svým know – how, takže výsledné výstupy jsou velmi účinnými a inovativ-
ními nástroji pro zlepšení zaměstnatelnosti žen starších 50 let.

3

Předmluva



Zásadním výstupem je Metodika komplexního procesu mentoringu. 
Z diskuse na konferenci vyplynulo, že pro pracovníky z úřadů práce i pro 
ženy z pilotáže znamenala velmi účinný, ale i lidsky příjemný nástroj, umož-
ňující jim poznat sama sebe a pracovat aktivně na zlepšení svých kompeten-
cí, prospěšných pro trh práce. Tato metodika obsahuje tolik různých prvků, že 
je účinná i pro další skupiny osob. 

V tomto sborníku naleznete jak příspěvky českých partnerů, týkající se 
projektu a jeho výstupů, tak příspěvky zahraničních partnerů o využití men-
toringu v jejich zemích.

Na konferenci prezentovali své zkušenosti z pilotáže a s využitím men-
toringu mentorky a také lidé, kteří mentoring používají ve své praxi a touto 
formou předávají ostatním své zkušenosti a názory na využití mentoringu.

Všichni, kdo věnujete svůj čas a energii publikovaným příspěvkům, bu-
dete pravděpodobně souhlasit s tvrzením, že míra využití mentoringu, kterou 
jednotliví autoři představují, je široká. Sborník je nástrojem osvěty a podkla-
dem k zavádění systémových změn pro osoby v řídících funkcích, zaměstna-
vatele, politiky, zástupce odborů, úřadů práce, aj. 

Je naším přáním, aby tento sborník posloužil k rozvoji využívání mento-
ringu nejen pro zlepšení kompetencí, užitečných pro trh práce, ale i pro práci 
na osobnostním rozvoji každého, kdo má zájem aktivně ovlivňovat svou bu-
doucnost v osobním i v profesním životě.

Editorka: PhDr. Ing. Hana Danihelková
ATHENA – Společnost pro vzdělávání a rozvoj žen
Ostrava, listopad 2014

4

Předmluva



5

Představení projektu Mentoring otevírá dveře

Představení projektu Mentoring otevírá dveře

Ing. Hana Matoušková

Abstrakt 
Projekt Mentoring otevírá dveře se věnoval přenosu a úpravě zahranič-

ního know-how, jeho využití pro tvorbu inovativního nástroje – Metodiky 
komplexního programu mentoringu. Cílem bylo využití metody mentoringu 
pro zlepšení šancí na trhu práce cílové skupiny žen 50+. Tato možnost byla 
ověřována pilotáží v průběhu řešení projektu. Připomínky byly zapracovány 
do konečné verze metodiky tak, aby byla co nejúčinnější. V projektu probíha-
ly postupně jednotlivé aktivity, jež vedly cíleně k dosažení co nejlepší kvality 
výsledného výstupu. Průběžně byla prováděna i publicita projektu tak, aby se 
s výsledky projektu seznámilo co nejvíce možných zájemců.



6

Představení projektu Mentoring otevírá dveře



7

Metodika komplexního programu mentoringu

Metodika komplexního programu mentoringu

PhDr. Ing. Hana Danihelková

Abstrakt
Metodika komplexního programu mentoringu je zásadním výstupem 

projektu Mentoring otevírá dveře. Skládá se z několika částí. Úvodem je vy-
světlena metoda studia této příručky, jež je zpracovaná tak, aby si ji mohl 
studovat nezávisle každý zájemce a zároveň hodnotit, zda jednotlivým čás-
tem porozuměl. Je vysvětlen smysl a důvod použití mentoringu pro cílovou 
skupinu, vysvětleny důvody práce a vztahů 3M činitelů. Stěžejní část tvoří 
rozbor forem a průběhu mentoringu, řízení a nástroje k monitorování men-
toringového procesu. Dále je zpracována tvorba digitálních příběhů a umění 
změny. Na závěr je zařazena kapitola Metodika identifi kace osobních zdrojů 
pro překonávání obtížných situací. Celá příručka je prokládána příklady typu 
„vzdělávání prožitkem“, aby se dala prakticky využít co nejvíce.



8

Metodika komplexního programu mentoringu



9

Metodika komplexního programu mentoringu



10

Metodika komplexního programu mentoringu



11

Diamanty – úspěšný příběh z Finska

Diamanty – úspěšný příběh z Finska

Ritva Nyberg

Abstrakt
Paní Ritva Nyberg je zakladatelkou a prvou výkonnou ředitelkou Podni-

katelské agentury žen ve Finsku (1996-2009) a “Diamanty” je síť 7 mentorova-
ných osob a jedné mentorky.

Příběh zavedení mentoringu ve Finsku nejdříve pro ženy, později i pro 
muže. Jak mentoring funguje? Co je příčinou jeho úspěchu? Jaké jsou jeho klí-
čové prvky? Jak se osvědčil pro start podnikání žen?

Podnikatelská agentura žen začala s prvním programem mentoringu pro 
ženy v roce 1998. Model mentoringu, vytvořený agenturou, byl dvakrát oceněn 
Evropskou komisí jako příklad hodný následování.

Jednou z prvních mentorek byla paní Ann B, úspěšná podnikatelka v ob-
lasti výrobků z kůže, designu kabelek, peněženek a podobných výrobků. Chtěla 
se stát mentorkou, protože když ona sama začala před 18 lety podnikat a zalo-
žila si svou fi rmu, měla velké problémy a musela překonávat překážky; chtěla 
tedy pomoci ostatním, aby se jim mohli vyhnout, pokud je to možné. Průběhem 
času se Ann stala možná vůbec nejlepší mentorkou pro ženy ve Finsku. 

Ann měla v průběhu let 7 mentorovaných osob. První z nich, Titt e V., pra-
covala ve velké návrhářské společnosti, kde byli jejími kolegy téměř výhradně 
muži. Měla velmi nízké sebevědomí a chyběla jí odvaha najít si jiné místo nebo 
začít podnikat. Ann byla dobrým příkladem a dobrou posluchačkou se širokou 
sítí kontaktů, které Titt e mohly pomoci. Dnes má Titt e fi rmu, jejímž prostřed-
nictvím poskytuje konzultace.

Druhou mentorovanou paní je Liisa S., jež přišla o práci v malé návrhářské 
společnosti a chtěla se osamostatnit, ale nevěděla, jak. S pomocí Ann a jejího 
příkladu si založila svou vlastní fi rmu na výrobu hedvábných šátků a kravat se 
zvláštním designem. Po skončení mentoringového procesu začala s Ann spo-
lupracovat také obchodně.  

Třetí mentorovanou osobou je Teija M., která si právě založila svou vlastní 
fi rmu, také v oblasti designu – velké kolekce uměleckého skla. Nevěděla však, 
jak si nalézt zákazníky a jak vést fi rmu. Společně s Ann našla nové způsoby, 



12

Diamanty – úspěšný příběh z Finska

jak řídit fi rmu a jak prodávat bižuterii ze skla, což byl nakonec velmi úspěšný 
obchod.

Ann pozvala tyto tři mentorované osoby k sobě domů, aby jim pomohla 
učit se od sebe navzájem, síťovat a posílit své sebevědomí. Byl to úspěch! Síť 
„Diamanty“ byla založena a rozrostla se v průběhu let ještě o další 4 mentoro-
vané osoby, jež se zapojily.

Další mentorovanou osobou byla Katja A., novinářka, která chtěla začít 
podnikat a najít pro své podnikání podpůrný pilíř. Díky síti a podpoře Ann 
dostala možnost pokusit se nabídnout tréninkový kurz, který je dnes jejím 
hlavním prostředkem podnikání. Katja takto pomohla ostatním mentorova-
ným osobám v psaní textů, jež prezentují jejich podniky, a v tvorbě webových 
stránek. 

Pátou mentorovanou osobou je Eeva W., jež žila 20 let ve Švédsku a muse-
la se přestěhovat zpátky do Finska, protože jí zemřel otec a ona se musela stát 
ředitelkou v jeho podniku. Eeva  nevěděla moc o podnikání, o fi nských podni-
cích, o fi nské společnosti, atd. Díky zkušenostem Ann a jejím kontaktům našla 
odborníky ze všech oblastí podnikání a dostala podporu, vedení a pomoc ze 
sítě “Diamanty” dalších mentorovaných osob, takže ona a její děti mohly začít 
ve Finsku nový život.  

Další mentorovaná osoba je Leena L., fotografk a, jež ztratila práci a jež 
chtěla začít podnikat. A opět – Ann byla tou, kdo ji pomohl a otevřel jí síť kon-
taktů k dalším mentorovaným osobám. Nyní má Leena svou fi rmu, v níž je 
sama a podniká. Může pomoci ostatním mentorovaným osobám udělat foto-
grafi e pro jejich propagační materiály, vytvořit webové stránky, atd.  

Sedmou mentorovanou osobou je Inna M., čerstvě vdaná Ukrajinka 
za fi nského manžela, která se přestěhovala do Finska. Neměla práci, nikoho 
neznala a neuměla mluvit fi nsky. Ann jí pomocí své široké sítě pomohla najít 
práci a “Diamanty” se pro Innu staly velmi důležitou sítí. Ostatní mentorované 
osoby podstoupily v té době důkladný trénink v angličtině.

Ann jako bývalá mentorka je dodnes k dispozici pro své bývalé mento-
rované osoby – po tolika letech mentorování je stále ochotná pomoci každé 
z nich osobně, individuálně jako dobrá posluchačka, mající “nadhled jako z vr-
tulníku”. Všech 7 někdejších mentorovaných osob se nadále mentoruje navzá-
jem; mentorují rovněž svou mentorku Ann, jak ona sama potvrzuje. Všechny se 
za ta léta vybrousily do “skutečných diamantů”.



13

Mentoring v Litvě – příklady z činnosti Social Innovation Fund

Mentoring v Litvě – příklady z činnosti Social 

Innovation Fund

Anželika Šliačkiene

Abstrakt
Organizace Social Innovation Fund z Kaunasu v Litvě oslavila letos 

20 let svého trvání. Skupina velmi aktivních žen realizuje projekty pomoci 
znevýhodněným skupinám na trhu práce, zabývá se rovnými příležitostmi 
žen a mužů, dává podněty k úpravě litevské legislativy směrem k rovno-
právnosti žen, účastní se evropských vzdělávacích projektů. Dlouhodobě se 
zabývá mentoringem. Na konferenci 7.11.2014 byly prezentovány výsledky 
projektu e-mentoring, který byl součástí know-how, přenášeného do Česka 
v projektu Mentoring otevírá dveře. 



14

Mentoring v Litvě – příklady z činnosti Social Innovation Fund



15

Mentoring v Litvě – příklady z činnosti Social Innovation Fund



16

Individuální profesní mentoring

Individuální profesní mentoring

Ing. Jana Mecnerová

Abstrakt
Případové studie jedné mentorované osoby. Paní Alena nebyla spokoje-

ná se svou prací. Mentorka o ní získala informace, odhadla její typ, stanovila 
si s ní cíle. Motivovala paní ke změně a společně s ní zkoumala její předpokla-
dy pro vysněnou profesi pečovatelky. Názorně je vysvětleno, jak mentoring 
otevřel dveře. Mentorka ukazuje, co dělá jako mentorka, proč pokládá men-
toring za užitečný a potřebný a k čemu se mentoring hodí.



17

Individuální profesní mentoring



18

Hodnota sebe sama

Hodnota sebe sama

Ing. Michaela Holišová

Abstrakt
Každý z nás má hodnotu, jen si to někdy dostatečně neuvědomuje. Jako 

děti jsme to věděli jasně, ale život a civilizace na nás nanesly nátěr, který nám 
toto vědomí schoval. To nám působí psychické stavy, kdy si nevěříme a ne-
víme, co je v nás. Co se stalo? Byli jsme vychováváni, učili jsme se, četli a po-
slouchali. Všechny informace, které na nás útočí, zanášejí do nás zmatek, vi-
díme pak věci a lidi, jací ve skutečnosti nejsou. Rozeberme si a poznejme své 
vlastní hodnoty a možnosti. Máme 3 cesty k poznání svých hodnot a jejich 
zpracování.



19

Hodnota sebe sama



20

Hodnota sebe sama



21

Hodnota sebe sama



22

Hodnota sebe sama



23

Závěry Studie Aktivní politiky zaměstnanosti

Závěry Studie Aktivní politiky zaměstnanosti

PhDr. Ing. Hana Danihelková

Abstrakt
Celý dokument „Studie dalších nástrojů Aktivní politiky zaměstnanosti 

v Litvě a Finsku, včetně nástrojů politiky, přispívajících k naplnění cílů Lisa-
bonské strategie v Litvě“ je v plném znění k dispozici u koordinátora projektu 
– ATHENĚ – Společnosti pro vzdělávání a rozvoj žen. Zde přinášíme nejdů-
ležitější pojmy a prvky. Tato studie sloužila pro tvorbu nástrojů v projektu 
Mentoring otevírá dveře a k práci se ženami a jako taková byla také předsta-
vena na závěrečné konferenci projektu.

Lisabonská strategie z roku 2000 ke zvýšení konkurenceschopnosti Ev-
ropské unie je podkladem pro celou řadu opatření, včetně Aktivní politiky 
zaměstnanosti. Je uplatňována ve všech státech Evropské unie. Kvůli přeno-
su metody komplexního mentoringového procesu z Finska a z Litvy jsme stu-
dovali zavádění a realizaci opatření k naplnění tohoto cíle v obou zmíněných 
státech.  

Litva
V Litvě jsou využívány tyto nástroje podpory zaměstnanosti: 
· nástroje všeobecné zaměstnanosti
· nástroje aktivní politiky trhu práce a
· programy podpory zaměstnanosti.

Nástroji Aktivní politiky zaměstnanosti (APZ), jež pomáhají nezaměst-
naným najít práci, jsou:

· Odborné vzdělávání
· Neformální vzdělávání
· Umístění s dotací



· Podpora v získání pracovních dovedností
· Veřejné práce
· Podpora vzniku pracovních míst
· Rotace v práci
· Financování odborného tréninku a neformálního vzdělávání
· Podpora vzniku pracovních míst formou dotace  
· Výhoda sociálního pojištění v nezaměstnanosti
· Místní iniciativy zaměstnanosti
· Programy pracovní rehabilitace
· Program „Job kluby“
· Sociální podniky
· Banka seniorů

Většina těchto nástrojů je uplatňována i v Česku, nicméně kombinace 
těchto nástrojů s mentoringem přinesla dosti zajímavých podnětů k inova-
cím metod práce.

Důležitým prvkem je skutečnost, že nejoblíbenějšími nástroji Aktivní 
politiky zaměstnanosti v Litvě pro skupinu žen starších 50 let jsou: dotované 
zaměstnání, dotace pro získání odborných dovedností a veřejné práce. Výcvik 
pro trh práce má příznivý dopad na návrat starších osob do zaměstnání. Uká-
zalo se, že ženy jsou schopny lépe využívat příležitostí nabízených opatření. 
Stojí za povšimnutí, že opatření Aktivní politiky zaměstnanosti jsou častěji 
využívána ve zranitelných skupinách vzhledem k trhu práce. Na nezaměst-
nané osoby se zdravotním postižením se pohlíželo pesimisticky, co se týče 
jejich příležitostí najít práci (zdravotně znevýhodnění, starší ženy). Po vli-
vu nástrojů Aktivní politiky zaměstnanosti vykazuje jejich zaměstnatelnost 
dobré výsledky. 

Další část studie se věnuje míře nezaměstnanosti a postavení žen v před-
důchodovém věku v Litvě. Pro všechny osoby v předdůchodovém věku se 
předpokládá dodatečná podpora v oblasti zaměstnanosti:

·  vztahují se na ně delší výpovědní lhůty ze zaměstnaneckého poměru 
(až 4 měsíce);

24

Závěry Studie Aktivní politiky zaměstnanosti



25

Závěry Studie Aktivní politiky zaměstnanosti

·  mají přednostní právo zůstat zaměstnaní, pokud jejich podnik nebo 
instituce snižuje počet zaměstnanců (platí to pro osoby, jimž zbývá 
méně než 3 roky do nároku na vznik starobního důchodu);

·  doba pro vyplácení dávek v nezaměstnanosti je prodloužena na 8 mě-
síců;

·  sociálně nejzranitelnější skupiny těchto osob mohou být zaměstnány 
na dotovaných pracovních místech;

·  předběžný sociální důchod je typ dávky, vyplácené nezaměstnaným 
osobám, jež jsou nejméně 1 rok registrované u úřadu práce a mají od-
pracováno 3 a více let, kdy platily odvody sociální zabezpečení a mají 
ne více než 5 let do vzniku nároku na starobní důchod. 

Finsko
Ve Finsku byla zavedena a jsou nadále podporována tato opatření Aktiv-

ní politiky zaměstnanosti:
· Centra vzdělávání dospělých
· Programy otevřených univerzit třetího věku
· Zvyšování počítačových dovedností seniorů
·  Neziskové organizace, pomáhající nezaměstnaným osobám, jsou pod-

porovány při zvyšování své vlastní počítačové gramotnosti

Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti ve Finsku, usnadňující neza-
městnaným lidem najít práci:

· Zaměstnávání vzdělávaných osob
· Trénink na trhu práce
· Dotovaná pracovní místa
· Dotace pro začátek podnikání
· Dotace od státu
· Dotace pracovních míst v soukromých podnicích
· Dotace pracovních míst v obcích



26

Závěry Studie Aktivní politiky zaměstnanosti

Na základě rozboru Aktivních politik zaměstnanosti v Litvě a ve Finsku, 
doporučujeme uplatnit v České republice pro zlepšení míry zaměstnanosti 
starších osob, zejména žen, tyto zkušenosti:

Nejdříve ze všeho by měla být Aktivní politiku zaměstnanosti pojata 
jako tvorba komplexních opatření, jež mohou pomoci zvýšit zaměstnanost 
starších pracovníků:

·  Povzbuzovat instituce a organizace, aby přispěly k zaměstnanosti. 
Diskutovat o jejich návrzích a rozhodovat co nejodvážněji.

·  Zvýšit sociální začlenění starší populace, posilovat funkční kapacitu 
nevládních organizací. 

·  Zvýšit podporu, a to i fi nanční, neziskových organizací a institucí, kte-
ré aktivně pomáhají starším lidem, a podporovat projekty, posilující 
mezigenerační solidaritu, a to nikoli nahodile a nárazově, ale plánovitě 
a v dlouhodobém horizontu. 

·  Podporovat ženy při síťování pro zaměstnanost, tj. vytváření sítě kon-
taktů s jinými lidmi, kteří si mohou navzájem pomáhat najít zaměst-
nání.

·  Podporovat podnikání žen poskytováním maximálního množství in-
formací a podpory při vytváření nových pracovních míst.

· Rozvíjet psychologické poradenství a podporu pro starší osoby. 
· Usnadňovat starším lidem učení, trénink a práci. 
·  Zvyšovat povědomí starší generace o příležitostech ke vzdělávání 

a zaměstnání, rozvíjet opatření k „aktivnímu odchodu do důchodu“ 
a podporovat místní společenství. 

·  Vyvinout programy a řadu jejich forem tak, aby se zlepšil přístup starší 
generace k učení. 

·  Zlepšit příležitosti starších osob k rekvalifi kacím, zajistit jejich rozma-
nitost, zvláště na přání žen, reagujících na potřeby společnosti.

· Informovat starší osoby o možnostech rekvalifi kací. 
·  Aktivně podporovat ženské organizace, zabývající se otázkami za-

městnanosti starších žen, a rovněž pomáhat ustavit nevládní organi-
zace, které se zaměřují na otázky zaměstnanosti v souladu s největšími 
potřebami trhu a cílových skupin.  



27

Závěry Studie Aktivní politiky zaměstnanosti

·  Zlepšit šíření informací ženám, jež potřebují pomoc a podporu tak, 
aby vždy věděly, kde mohou zdarma někoho kontaktovat pro získání 
informací a rad.

·  Podle situace dát přednost těm projektům, které se zabývají zaměst-
naností starších lidí.



Závěry kulatých stolů a diskuse z konference

PhDr. Ing. Hana Danihelková, Ing. Hana Matoušková

Abstrakt
V průběhu projektu proběhlo několik skupinových akcí, kde se setkali 

různí činitelé na trhu práce: zástupci úřadů práce, mentorované ženy z cílové 
skupiny, mentorky, zahraniční partneři, poradkyně a konzultantky, zástupci 
samosprávy a zaměstnavatelé. Mnozí z nich přinesli k řešené problematice 
zajímavé informace a podnětné názory.

Nejdůležitějším prvkem mentoringu je osobní kontakt. Podstatné je 
navodit atmosféru naprosté důvěry, potvrzené slibem mlčenlivosti o sdíle-
ných informacích. Mentor či mentorka jsou lékaři duše, proto také přistupují 
k mentorované osobě především jako k lidské bytosti.

Na začátku nebylo nic, bylo proto obtížné vytvořit ucelený soubor men-
toringových aktivit. 

(Finsko)

E-mentoring je náročnější tím, že v něm chybí nebo je velmi omezen 
osobní kontakt. Nahrazuje ho různorodost online aktivit i virtuální audiovi-
zuální setkávání mentorů a mentorovaných osob.
htt p://www.e-mentoring.eu

(Litva)

Možnost aplikace komplexního procesu mentoringu na úřadech práce 
není snadná, protože nemají stejné členění a chybí provázanost s jejich ostat-
ními činnostmi. Na tak časově náročnou práci není pro běžné pracovníky čas 
ani prostor. Jeho realizace je v současnosti možná pouze v rámci úvazků spe-
cializovaných poradců a Job Klubů. Měl-li by být mentoring realizován jako 
nakoupená služba, vyvstává zde povinnost vybrat jeho poskytovatele pro-

28

Závěry kulatých stolů a diskuse z konference



střednictvím výběrového řízení, což je nepružné a komplikované.
(zástupci úřadů práce)

Diskuse se stočila i na databázi projektů ESF, dostupnou pro úřady prá-
ce. Ty se zajímají o běžící projekty samy, případně jsou kontaktovány příjemci 
dotací. Jednotná databáze však neexistuje.

(zástupci úřadů práce)

Velmi obtížnou skupinou osob jsou dlouhodobě nezaměstnaní. Existují 
plány práce s nimi, ale mnohdy je těžké rozlišit, kdo chce skutečně pracovat 
a kdo se adaptoval na sociální dávky, to znamená, že o práci nestojí a nechce 
tedy ani vstoupit do různých existujících projektů. 

Navíc mnozí lidé neumí pracovat s informacemi. 

Problémy jsou tedy tyto:
1) Jak poznat, kdo s vysokou pravděpodobností pracovat chce a kdo ne?
2)  Jak propojit dlouhodobě nezaměstnané lidi a projekty, které jsou pro 

ně k dispozici?
3)  Nestálo by za to, pracovat s nimi ještě dříve, než přijdou na zprostřed-

kovatelnu práce?
4)  Vyplatilo by se psychologicky i fi nančně využití mentoringu? (Prvotní 

zájem často opadává.)
Hodně záleží na nezaměstnaném – chce / nechce pracovat; většina lidí 

ale pracovat chce. 
Přístup úřadů práce k lidem však není systematický a komplexní (jedná 

se o četnost a účinnost pracovních schůzek a předávání informací). Na schůz-
kách zprostředkovatelů s nezaměstnanými probíhá pravidelně rekapitulace 
Akčního plánu (15 minut!!!) a průzkum, jaká jsou vhodná volná pracovní mís-
ta. Ti, kdo potřebují více péče a kdo se snaží, využívají speciálních poradců, 
kteří mají více času. 

29

Závěry kulatých stolů a diskuse z konference



V jakémkoliv systému či nesystému je důležitým prvkem lidský faktor 
(na obou stranách dialogu). S tím je třeba vždy počítat. 

I zde by bylo místo pro využití mentoringu jako vstupní metody pro práci 
s nezaměstnanými.

(zástupci úřadů práce)
 
Úřady práce musejí dohlížet na účelnost vzdělávacích a rekvalifi kačních 

kurzů a sledovat hospodárnost a efektivitu vynaložených fi nančních pro-
středků. I dotace na pracovní místa jsou někdy problémové, protože si někteří 
lidé práce a pracovních míst neváží. Dotované místo je určeno pro lidi, kteří 
mají nějaké znevýhodnění a zásadně není řešením jen na půl roku tak, že je 
zaměstnanec u nového zaměstnavatele „zadarmo“. Primárním cílem úřadu 
práce je, aby se zaměstnavatel snažil vytvořit pro dotovaného zaměstnance 
vhodné pracovní podmínky a spolupracoval na jeho začlenění na trh prá-
ce. Zaměstnavatel má tedy s takovým zaměstnancem určitou práci navíc, ale 
zato obdrží výsledky jeho práce. 

I tady hraje velkou roli lidský faktor – jedna zaměstnavatelka v disku-
si poukázala na svou velmi špatnou zkušenost s dvěma zaměstnankyněmi, 
jež u ní nastoupily na dotovaná pracovní místa. I při výběru zaměstnanců 
na dotovaná pracovní místa by mentoring mohl pomoci poodhalit skutečné 
pohnutky lidí, kteří se takto nechají zaměstnat. Na druhou stranu někteří za-
městnavatelé mají nereálné požadavky na zaměstnance a také jejich předsta-
vy o poměru kvalita zaměstnance versus cena jeho práce nejsou realistické.

Mnozí lidé dlouho hledají práci, protože nechtějí převzít zodpovědnost 
a nejsou často ochotní udělat něco pro to, aby o ně byl ze strany zaměstnava-
telů zájem. Někteří lidi skutečně pracovat nechtějí, ale systém jim nařizuje, 
aby byli registrováni na úřadu práce. Tam jen plní aktivity, aby „nebyl pro-
blém“.

Úřady práce mají dobré zkušenosti s informačními schůzkami, na kte-
rých se sejdou jejich pracovníci s realizátory projektů. Mají tak přesné infor-
mace, co nezaměstnané konkrétně v projektu čeká, a představu, pro koho je 
projekt vhodný.

Závěry kulatých stolů a diskuse z konference

30



Účast v projektu je vytržením z izolace doma a je to příležitost k  sezná-
mení se s lidmi s podobným osudem. Sdílení osudů a společná cesta v hledání 
práce motivuje k tomu, aby člověk něco se sebou dělal.

(nezaměstnaná žena)

Závěry kulatých stolů a diskuse z konference

31



Realizátoři projektu

ATHENA – Společnost pro vzdělávání a rozvoj žen 

ATHENA byla založena v roce 2001 jako nestátní nezisková organizace, po-
skytující poradenství ženám, které následkem restrukturalizace průmyslu 
v Moravskoslezském kraji ztratily zaměstnání. Od té doby se aktivity společ-
nosti ATHENA značně rozšířily. Její vzdělávací činnost je určena nejen že-
nám, jak název napovídá, ale také dalším skupinám, které se potýkají s pře-
kážkami na trhu práce. ATHENA si osvojuje inovativní metody a formy práce 
s cílovou skupinou, které úspěšně aplikuje do praxe. 

Kontakt: 
28. října 165/68 
709 00 Ostrava 
www.athena-women.cz

Centrum mentoringu

Centrum mentoringu, o.p.s. je poradenské a vzdělávací centrum, které se sou-
střeďuje na využívání moderních a inovativních forem poradenství a vzdě-
lávání v České republice.  Ve své praxi realizuje prožitkové kurzy zaměřené 
na zvýšení sebevědomí, sebepoznání, motivaci a aktivizaci klientů na zákla-
dě prožitku. Centrum mentoringu pomáhá začleňovat na trh práce zejména 
nezaměstnané osoby a začínající podnikatele. 

Kontakt:
Horní  1492/55
700 30 Ostrava 
 www.centrummentoringu.cz

Realizátoři projektu

32



www.mentoringoteviradvere.cz

„Tento dokument byl vytvořen v rámci projektu „Mentoring otevírá 

dveře“, jenž je financován z prostředků Evropského sociálního fondu 

a státního rozpočtu České republiky prostřednictvím

Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.“ 


